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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα, 25/1/2023  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 238  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α3 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας : 176 71 – Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 2131604552   

E-mail : ded.ath@aade.gr   

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 968/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από 29-9-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανή προσφυγή του 

………………… …………………… του …………, με ΑΦΜ ………………….., κατοίκου …………… Αττικής, 

………………………, οδός ……….,  αριθ. ….., κατά της με αριθ. δήλωσης ………/27.7.2022 (αριθ. 

ειδοποίησης ……………) πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική 

ηλεκτρονική δήλωση φορολογικού έτους 2021 του του Διοικητή της ΑΑΔΕ και τα 

προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγραφα.  

5. Την ανωτέρω πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου της ΑΑΔΕ φορολογικού έτους 2021 

της οποίας ζητείται η τροποποίηση κατόπιν επανεκκαθάρισης της οικείας δήλωσης φόρου 

εισοδήματος.  

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από 29-9-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. ενδικοφανούς προσφυγής του 

……………………….. του …………….., με ΑΦΜ ………………………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και 

μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής,  επαγόμαστε  τα ακόλουθα: 

Ο προσφεύγων,ο οποίος είναι συνταξιούχος και  στο παρελθόν ασκούσε επιχειρηματική 

δραστηριότητα ως ασφαλιστικός σύμβουλος, την οποία διέκοψε  την 21/12/2020, στρέφεται 
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κατά της ως άνω πράξης, κατά το μέρος που δεν έγινε δεκτό από την αρμόδια Δ.Ο.Υ.  να δηλωθεί 

στον κωδικό 351 της δήλωσης Ε1  «εισφορές σε  ασφαλιστικούς οργανισμούς υποχρεωτικής 

ασφάλισης που αποδίδονται από τον ίδιο τον ασφαλισμένο», το ποσό των 3.123 ευρώ που αφορά 

σε οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές  προηγουμένων ετών στον τ. ………………., τις οποίες 

κατέβαλε μεταγενέστερα, εντός των ετών 2019-2021, στα πλαίσια ρύθμισης με τον ΕΦΚΑ με 

μηνιαία παρακράτηση ποσού 124,92 ευρώ από την σύνταξή του. 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά να συμπεριληφθούν  ως έξοδο στη 

φορολογική δήλωση φορολογικού έτους 2021 οι καταβληθείσες εισφορές ποσού 3.120,00 

ευρώ σύμφωνα με σχετική βεβαίωση του ΕΦΚΑ, την οποία προσκομίζει, προβάλλοντας τους 

κάτωθι ισχυρισμούς: 

- Διέκοψε την επιχειρηματική του δραστηριότητα ως ασφαλιστικός σύμβουλος την 

21/12/2020. Ως εκ τούτου, δεν έχει πλέον την δυνατότητα να υποβάλλει το έντυπο Ε3, 

που υποβάλλουν οι ασκούντες επιχειρηματική δραστηριότητα, προκειμένου να 

συμπεριλάβει στα έξοδά του  τις ως άνω παρακρατηθείσες από τη σύνταξή του εισφορές, 

ο οποίες θα μείωναν το φορολογητέο εισόδημά του. 

- Το εν λόγω ποσό θα πρέπει να καταχωρηθεί στον κωδικό 351 του εντύπου Ε1 της 

φορολογικής δήλωσης. 

- Δεν είχε την δυνατότητα να δηλώσει τις εισφορές αυτές στις δηλώσεις φόρου 

εισοδήματος των προηγούμενων οικείων φορολογικών ετών, διότι οι εισφορές δεν είχαν 

πληρωθεί τότε . 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων  22  και 23 του Κ.Φ.Ε. ν. 4172/2013  ορίζεται 

ότι:   Άρθρο 22 Εκπιπτόμενες επιχειρηματικές  δαπάνες 

 Κατά τον προσδιορισμό του κέρδους από επιχειρηματική δραστηριότητα, επιτρέπεται η 

έκπτωση όλων των δαπανών, με την επιφύλαξη των διατάξεων  «του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε.» οι 

οποίες: «α) πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις 

εμπορικές συναλλαγές της, συμπεριλαμβανομένων και δράσεων εταιρικής κοινωνικής ευθύνης.» 

  β) αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή και η αξία της συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή 

ανώτερη τησ «αγοραίας» , στη βάση «των στοιχείων που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση». 

 γ) εγγράφονται στα τηρούμενα βιβλία απεικόνισης των συναλλαγών της περιόδου κατά την οποία 

πραγματοποιούνται και αποδεικνύονται με κατάλληλα δικαιολογητικά. 

Άρθρο 23  Μη εκπιπτόμενες  επιχειρηματικές δαπάνες 

 Οι ακόλουθες δαπάνες δεν εκπίπτουν: 

 γ) οι μη καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές, 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της ΠΟΛ 1113/2015 με θέμα : Κοινοποίηση των διατάξεων 

των άρθρων 22, 22Α και 23 του ν. 4172/2013 (ΦΕΚ 167Α'),  σχετικά με τις εκπιπτόμενες και 

μη εκπιπτόμενες επιχειρηματικές δαπάνες ορίζεται ότι: 

 Άρθρο 23   Μη εκπιπτόμενες επιχειρηματικές δαπάνες 

1. Με τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 4172/2013 καθορίζονται περιοριστικά οι μη 

εκπιπτόμενες δαπάνες από τα ακαθάριστα έσοδα των φυσικών προσώπων που αποκτούν 

εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, καθώς και των νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων. Ειδικότερα, με τις διατάξεις αυτές ρητά ορίζεται ότι δεν εκπίπτουν: 

α)………………………              β)……………………. 

 γ) Οι μη καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές. Συνεπώς, οι ασφαλιστικές εισφορές που έχουν 

καταβληθεί εμπρόθεσμα (εντός της νόμιμης προθεσμίας καταβολής τους ή τυχόν παράτασής 

της), ακόμη και σε επόμενο φορολογικό έτος, εκπίπτουν από τα έσοδα του φορολογικού έτους 

το οποίο αφορούν. 

Ασφαλιστικές εισφορές που αφορούν στα έτη 2014 και επόμενα, οι οποίες καταβάλλονται 

εκπρόθεσμα, εκπίπτουν κατά το έτος καταβολής τους ανεξαρτήτως του έτους που αφορούν. 

Στην έννοια της δαπάνης των ασφαλιστικών εισφορών, που αν δεν έχουν καταβληθεί δεν 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα περιλαμβάνονται τόσο οι εισφορές του εργοδότη, όσο και 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528


 

3 
 

του εργαζομένου, οι οποίες, ως εμπεριεχόμενες στις αμοιβές του, βαρύνουν τον εργοδότη. Σε 

περίπτωση που οι εκπρόθεσμες ασφαλιστικές εισφορές ετών 2014 και επομένων έχουν υπαχθεί 

σε ρύθμιση, αυτές θα εκπίπτουν κατά το χρόνο καταβολής τους σύμφωνα με την υπόψη 

ρύθμιση. 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της ΠΟΛ 1034/2022 Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2021,όσον αφορά στη 

συμπλήρωση των κωδικών 351-352 του εντύπου Ε1 της δήλωσης ορίζεται ότι: 

20. ΠΙΝΑΚΑΣ 4 ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΜΙΣΘΩΤΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ 

στ. Οι κωδικοί 351-352 συμπληρώνονται από τον φορολογούμενο και αφορούν σε ασφαλιστικές 

εισφορές που καταβάλλονται από τους ίδιους τους μισθωτούς ή συνταξιούχους σε 

ασφαλιστικούς οργανισμούς υποχρεωτικής ασφάλισης εξαιτίας εξαγοράς χρόνου ασφάλισης, 

όπως χρόνου στρατιωτικής θητείας, και οι οποίες μειώνουν το εισόδημα από μισθωτή εργασία 

ή συντάξεις. Στους ίδιους κωδικούς αναγράφονται οι ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλουν 

οι ασκούμενοι δικηγόροι από την εγγραφή τους στον οικείο Δικηγορικό Σύλλογο και την υπαγωγή 

τους υποχρεωτικά στην ασφάλιση των Τομέων Υγείας Δικηγόρων του Κλάδου Υγείας του πρώην 

ΕΤΑΑ και ήδη e-ΕΦΚΑ, εφόσον δεν υπάγονται στην υποχρεωτική ασφάλιση άλλου ασφαλιστικού 

οργανισμού για παροχές ασθένειας, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 

48 του ν. 3996/2011, καθώς το εισόδημα που αποκτούν οι ασκούμενοι δικηγόροι θεωρείται ότι 

προκύπτει από εργασιακή σχέση κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 12 

του ΚΦΕ (ΠΟΛ.1047/2015). 

Συμπληρώνονται ομοίως οι εισφορές ΝΑΤ, όπως και τα ποσά που καταβάλλονται από τους ίδιους 

τους μισθωτούς υπέρ ταμείων επαγγελματικής ασφάλισης (ΤΕΑ) ή/και υπέρ Ιδρυμάτων 

Επαγγελματικών Συνταξιοδοτικών Παροχών (Ι.Ε.Σ.Π.), κατά το μέρος που αφορούν τη μισθωτή 

τους εργασία (ΠΟΛ.1227/2018 και Ε. 2235/2021). Επιπλέον, στις περιπτώσεις που λαμβάνεται 

αμοιβή διαχείρισης από εταίρους πολυπρόσωπης Ι.Κ.Ε. που είναι και διαχειριστές, καθώς και 

από διαχειριστές και εταίρους μονοπρόσωπης ΙΚΕ, και δεδομένου ότι με τον 

ν. 4670/2020 (άρθρο 35) από την 28.2.2020 άλλαξε ο τρόπος υπολογισμού των ασφαλιστικών 

εισφορών των διαχειριστών των Ιδιωτικών Κεφαλαιουχικών Εταιρειών (ΙΚΕ) καθώς και του 

μοναδικού εταίρου μονοπρόσωπης ΙΚΕ. Συγκεκριμένα, τα εν λόγω πρόσωπα κατατάσσονται 

πλέον με ελεύθερη επιλογή τους υποχρεωτικά σε μία από τις έξι ορισμένες ασφαλιστικές 

κατηγορίες, χωρίς να γίνεται διάκριση μεταξύ του μέρους των ασφαλιστικών εισφορών που 

αφορά στη συμμετοχή τους στο κεφάλαιο της εταιρείας ή στην αμοιβή που λαμβάνουν ως 

διαχειριστές η οποία θεωρείται εισόδημα από μισθωτή εργασία. Οι καταβληθείσες 

ασφαλιστικές εισφορές μερίζονται από τον ίδιο τον φορολογούμενο αναλογικά και στις δύο 

κατηγορίες του εισοδήματός του (μέρισμα και μισθωτή εργασία) και στους κωδικούς 351 352 

συμπληρώνεται μόνο το μέρος των ασφαλιστικών εισφορών που αναλογεί στο εισόδημα από 

μισθωτή εργασία (αμοιβή διαχείρισης) (ΠΟΛ.1113/2015 εγκύκλιος). Στην περίπτωση που δε 

διανέμεται μέρισμα από την ΙΚΕ και λαμβάνεται μόνο αμοιβή διαχείρισης εντός του 

φορολογικού έτους, εκπίπτει όλο το ποσό των εισφορών από την αμοιβή διοίκησης. Στους ίδιους 

κωδικούς αναγράφονται ομοίως και οι καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές από διαχειριστές 

μονοπρόσωπης ή πολυπρόσωπης Ι.Κ.Ε. που δεν έχουν εταιρική ιδιότητα. 

Κανένα άλλο ποσό καταβληθεισών ασφαλιστικών εισφορών δεν αναγράφεται στους κωδικούς 

αυτούς. Οι εισφορές αυτές, οι οποίες εκπίπτουν από το εισόδημα από μισθωτή υπηρεσία, 

αποδεικνύονται βάσει αποδεικτικών εγγράφων ή σχετικών δικαιολογητικών που οι 

φορολογούμενοι προσκομίζουν στη Φορολογική Διοίκηση, κατόπιν προσκλήσεώς τους. 

 

Επειδή σύμφωνα με τις οδηγίες του Διοικητή της ΑΑΔΕ ως προς την συμπλήρωση των κωδικών 

της δήλωσης φορολ. Έτους 2021 ορίζεται ότι : 

Κωδικοί 351-352 

Εφόσον είστε μισθωτός ή συνταξιούχος, στους κωδικούς αυτούς συμπληρώνονται οι 

ασφαλιστικές εισφορές που καταβλήθηκαν από εσάς τους ίδιους σε ασφαλιστικούς 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/347
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/circulars/20417/pol-1047-12-2-2015
https://www.taxheaven.gr/circulars/30009/pol-1227-2018
https://www.taxheaven.gr/circulars/38408/e-2235-2021
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/982
https://www.taxheaven.gr/circulars/21009/pol-1113-2-6-2015
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οργανισμούς υποχρεωτικής ασφάλισης εξαιτίας εξαγοράς χρόνου ασφάλισης, καθώς και 

εισφορές ΝΑΤ. 

Εφόσον λαμβάνετε αμοιβή διαχείρισης Ι.Κ.Ε, οι καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές 

μερίζονται από εσάς τον ίδιο αναλογικά και στις δύο κατηγορίες του εισοδήματός σας (μέρισμα 

και μισθωτή εργασία) και συμπληρώνετε μόνο το μέρος των ασφαλιστικών εισφορών που 

αναλογεί στο εισόδημα από μισθωτή εργασία (αμοιβή διαχείρισης-ΠΟΛ.1113/2015 εγκύκλιος). 

Στην περίπτωση που δεν διανεμήθηκε μέρισμα από την ΙΚΕ και λάβατε μόνο αμοιβή διαχείρισης 

εντός του φορολογικού έτους, εκπίπτει όλο το ποσό των καταβληθεισών εισφορών από την 

αμοιβή διοίκησης. Εάν είστε μισθωτός και συμμετέχετε σε Ταμείο Επαγγελματικής Ασφάλισης 

(Τ.Ε.Α.) ή/και σε Ιδρύματα Επαγγελματικών Συνταξιοδοτικών Παροχών (Ι.Ε.Σ.Π.), λόγω της 

ιδιότητάς σας αυτής, τότε στους ίδιους κωδικούς συμπληρώνονται και οι εισφορές υπέρ Τ.Ε.Α. 

ή/και Ι.Ε.Σ.Π. που καταβάλλονται από εσάς τους ίδιους και δεν παρακρατούνται μέσω της 

μισθοδοσίας σας. 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Δεν συμπληρώνονται τα ποσά των ασφαλιστικών εισφορών - εισφορών υπέρ Τ.Ε.Α. 

ή/και Ι.Ε.Σ.Π. που παρακρατούνται και αποδίδονται από τον εργοδότη-ασφαλιστικό φορέα για 

μισθωτούς-συνταξιούχους και που αναγράφονται στις αντίστοιχες βεβαιώσεις αποδοχών. 

 

Επειδή στην προκειμένη περίπτωση, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου, ο 

προσφεύγων ασκούσε ατομική επιχείρηση με αντικείμενο εργασιών λογιστικές υπηρεσίες – 

σύμβουλος επιχειρήσεων, την οποία διέκοψε στις  31/12/2020 . 

  

Επειδή ο προσφεύγων με την ενδικοφανή προσφυγή του προσκόμισε τα κάτωθι έγγραφα του 

Υποκαταστήματος ΕΦΚΑ Βόρειου Τομέα: 

Α) την  με αριθ. ………/30.3.2021( αρ. συστ. ………/2021) Απόφαση του Δ/ντή του 

Υποκαταστήματος ΕΦΚΑ …………………, με την οποία του απονεμήθηκε σύνταξη γήρατος από 

1.12.2019 ποσού 646,40 ευρώ, με  κράτηση ασθένειας 6% καθώς και παρακράτηση ποσού 

124,92 ευρώ στη μηνιαία σύνταξη σε 120 δόσεις για οφειλές ασφαλιστικών εισφορών  

συνολικού ποσού  14.990,14 ευρώ στον τ. ……………….. 

Β)  Το με αριθ. πρωτοκ. Π.Σ. ………/11.8.2022 έγγραφο του Υποκαταστήματος ΕΦΚΑ 

………………….., στο οποίο αναφέρεται ότι «  με την  με αριθ. ……./30.3.2021( αρ. συστ. 

…………../2021) Απόφαση του Δ/ντή του Υποκαταστήματος ΕΦΚΑ …………………. του απονεμήθηκε 

σύνταξη γήρατος από 1.12.2019 με μηνιαία παρακράτηση ποσού 124,92 ευρώ και μέχρι του 

ποσού των 14.990,14 ευρώ που ήταν το σύνολο των οφειλών του σε ασφαλιστικές εισφορές στον 

τ. ΟΑΕΕ.  

Για τη φορολογική περίοδο  από 1/1/2021 έως 31/12/2021 έχει παρακρατηθεί  από τη 

σύνταξή του το ποσό των 1.499,04 ευρώ για οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές». 

 Γ) Το με αριθμό πρωτοκ. Π.Σ. ………/8.7.2022 έγγραφο της ιδίας ως άνω υπηρεσίας στο οποίο 

αναφέρεται ότι « για τη χρονική περίοδο 1/12/2019 έως 31/12/2021 έχει παρακρατηθεί το 

ποσό των 3.123,00 ευρώ για οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές» 

Τα παραπάνω επιβεβαίωσε η αρμόδια Υπηρεσία ΕΦΚΑ ………………. μέσω email κατόπιν 

σχετικού αιτήματος της Υπηρεσίας μας,αποστέλλοντας  και τη σχετική εκκαθάριση αποδοχών 

για το φορολογικό έτος 2021, στην οποία εμφανίζονται αναλυτικά οι ακαθάριστες αποδοχές, οι 

κρατήσεις και τα καθαρά φορολογητέα ποσά. 

 Σύμφωνα με την ως άνω εκκαθάριση τα ποσά που κατέβαλε ο προσφεύγων στον ΕΦΚΑ  μέσω 

ρύθμισης κατά τη χρονική περίοδο 1/12/2019 έως 31/12/2021 συνολικά ύψους 3.123,00 

ευρώ για οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές στον  τ. …………….. έχουν αφαιρεθεί από τις 

ακαθάριστες αποδοχές της κύριας σύνταξης έτους 2021, καθώς και από τα ποσά συντάξεων 

που  έλαβε αναδρομικά το 2021 και αφορούν τα έτη 2019 και 2020 και έχουν ληφθεί υπόψη 

κατά τον προσδιορισμό του καθαρού φορολογητέου ποσού σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 

προαναφερόμενες διατάξεις και οδηγίες. 

Ειδικότερα όπως αναφέρεται στην εν λόγω βεβαίωση συντάξεων έτους 2021 του ΕΦΚΑ: 

https://www.taxheaven.gr/circulars/21009/pol-1113-2-6-2015
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Α) Από την κύρια σύνταξη έτους 2021  ακαθάριστου ποσού 8.048,49 ευρώ αφαιρέθηκαν 

ασφαλιστικές κρατήσεις 6% ποσού 482,90 ευρώ και  λοιπές κρατήσεις ποσού 1.499,04 ευρώ, 

προέκυψε δε καθαρό φορολογητέο ποσό 6.066,55 ευρώ.   

Β) Από την κύρια σύνταξη έτους 2020 (αναδρομικά 2020) ακαθάριστου ποσού 5.267,34 ευρώ 

αφαιρέθηκαν ασφαλιστικές κρατήσεις 6% ποσού 316,06 ευρώ και  λοιπές κρατήσεις ποσού 

1.499,04 ευρώ , προέκυψε δε καθαρό φορολογητέο ποσό 3.452,24 ευρώ. 

Γ) Από την κύρια σύνταξη έτους 2019 (αναδρομικά 2019) ακαθάριστου ποσού 269,40 ευρώ 

αφαιρέθηκαν ασφαλιστικές κρατήσεις 6% ποσού 16,16 ευρώ και  λοιπές κρατήσεις ποσού 

124,92 ευρώ,  προέκυψε δε καθαρό φορολογητέο ποσό  128,32 ευρώ. 

 

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, τα ποσά για οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές που κατέβαλε 

ο προσφεύγων στα πλαίσια ρύθμισης με τον  ΕΦΚΑ, ήτοι 1.499, 04 ευρώ το έτος 2021, 1.499, 

04 ευρώ το έτος 2020 και 124,92 το έτος 2019  και συνολικά 3.123,00 ευρώ, έχουν  ήδη 

εκπεσθεί από τα ακαθάριστα ποσά των συντάξεων των αντιστοίχων ετών, τα οποία  εισέπραξε 

εντός του 2021 και έχουν ληφθεί υπόψη κατά τον προσδιορισμό του καθαρού φορολογητέου 

ποσού από συντάξεις σύμφωνα με τα οριζόμενα στις προαναφερόμενες διατάξεις και οδηγίες.  

Όπως προκύπτει δε από τα αρχεία taxis της υπηρεσίας μας τα αναδρομικά ποσά ετών 2019 και 

2020  δηλώθηκαν με τροποποιητικές δηλώσεις στα οικεία φορολογικά έτη. 

Συνεπώς οι ως άνω κρατήσεις ασφαλιστικών εισφορών  περιόρισαν το ακαθάριστο ποσό 

συντάξεων και  λήφθηκαν υπόψη κατά την εκκαθάριση της φορολογικής του δήλωσης 

φορολογικού έτους 2021  και σε κάθε περίπτωση δεν εμπίπτουν στις ειδικές περιπτώσεις που 

προβλέπουν οι κωδικοί 351-352 της δήλωσης, ως εκτούτου οι σχετικοί ισχυρισμοί του 

προσφεύγοντος θα πρέπει να απορριφθούν ως αβάσιμοι. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Την απόρριψη της από 29-9-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανούς 

προσφυγής του ………………. ………………… του ………….., με ΑΦΜ ..……………..  και την επικύρωση 

της με αριθ. δήλωσης ………………/27.7.2022 (αριθ. ειδοποίησης …………..) πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2021 του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση, φορολογικού έτους 2021:  

 

ΠΟΣΟ ΠΛΗΡΩΜΗΣ : 1.067,07 € 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την με αριθ. δήλωσης ………../27.7.2022 (αριθ. ειδοποίησης 

………..) Πράξη Διοικητικού προσδιορισμού ΦΕΦΠ, φορολογικού έτους 2021 (ΑΧΚ ……./145) της 

ΑΑΔΕ.      

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη.  

 Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 1 

 Η Προϊσταμένη  

Του Τμήματος  Α3 Επανεξέτασης  

ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΥ ΑΝΘΗ 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

                                            
1 Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  
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